
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 34098 Segunda-feira, 27 DE JANEIRO DE 2020

RESOLVE:                                     
I – FORMALIZAR o afastamento, por motivo de falecimento de pessoa da 
família, da servidora Maria de Nazaré de Ramos Santos, ocupante do cargo 
efetivo de Agente Administrativo, matrícula nº 3199282/1, lotada na Coor-
denadoria de Orçamento e Finanças, a contar de 15 de janeiro de 2020 a 
22 de janeiro de 2020, conforme certidão de óbito nº 065656 01 55 2020 
4 00410 101 0164139 01.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de janeiro de 2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 23 de janeiro de 
2020.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 517571
CITAÇÃO POR EDITAL

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará - 
IGEPREV, no uso das suas atribuições, em cumprimento ao que determina 
os artigos 130, inciso III c/c art. 131 “caput”, do Regulamento Geral do 
Regime Próprio de Previdência do Estado do Pará, CITA, pelo presente 
Edital, a senhora NEUSA BRASIL CALANDRINI TABARANA, matrícula nº 
35027301, a fi m de comparecer neste Instituto, situado na Av. Alcindo 
Cacela, nº 1.962, no Bairro de Nazaré, CEP 66.040-020, Belém-PA, para 
realização de PROVA DE VIDA, no prazo de 15(quinze) dias, a contar da 
data de publicação deste Edital.
Belém, 16 de dezembro de 2019.
Silvio Roberto Vizeu Lima
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV

Protocolo: 517687

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 155 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 17/12/2019, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 19 (dezenove) dias, das férias do servidor GILVA 
PINHEIRO RIBEIRO, Id Func nº 5858038/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais-b, lotado na Diretoria de Tecnologia da Informação, concedidas 
pela PORTARIA Nº 1945 de 19/11/2019, publicada no DOE nº 34.041 de 
22/11/2019, referente ao exercício de 13/05/2018 a 12/05/2019, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 156 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 20/01/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 18 (dezoito) dias, das férias da servidora 
JAQUELINE DOS SANTOS RODRIGUES, Id Func nº 5417244/3, Secretario 
de Gabinete, lotada na CECOMT da Serra do Cachimbo, concedidas pela 
PORTARIA Nº 1824 de 06/11/2019, publicada no DOE nº 34.030 de 
08/11/2019, referente ao exercício de 08/01/2019 a 07/01/2020, as quais 
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 157 DE 22 DE JANEIRO DE 2020
AUTORIZAR afastamento do servidor CARLOS AUGUSTO ALVES CORREIA, 
Id Func nº 5132550/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
do Aeroporto/CECOMT Portos e Aeroportos, no período de 08/12/2019 a 
15/12/2019, 8 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua irmã, sem 
prejuízo de sua remuneração.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 162 DE 23 DE JANEIRO DE 2020
INTERROMPER a contar de 20/01/2020, em caráter excepcional, por 
necessidade do serviço, 12 (doze) dias, das férias da servidora ANDREA 
YARED DE OLIVEIRA HASS, Id Func nº 5570336/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais-c, lotada na Célula Planejamento Monitoramento e 
Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, concedidas pela PORTARIA Nº 2191 
de 19/12/2019, publicada no DOE nº 34.076 de 30/12/2019, referente ao 
exercício de 26/11/2018 a 25/11/2019, as quais
fi cam autorizadas para gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício
PORTARIA Nº 163 DE 23 DE JANEIRO DE 2020
AUTORIZAR, 29 (vinte e nove) dias de gozo de férias ao servidor RODRIGO 
DO AMARAL CAMPOS, Id Func nº 5915258/1, Fiscal de Receitas Estaduais, 

lotado na Célula de Sistematização de Atos Normativos/DTR, para serem 
usufruídas no período de 03/02/2020 a 02/03/2020, em virtude da 
interrupção das férias referentes ao exercício de 29/07/2018 a 28/07/2019, 
pela PORTARIA Nº 1541 de 02/09/2019, publicada no DOE nº 34.003 de 
07/10/2019.
ANIDIO MOUTINHO DA CONCEICAO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 517550
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 164 DE 23 DE JANEIRO DE 2020
CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês Março/2020 
aos servidores deste órgão conforme discriminado abaixo:
R E S O L V E:

DIRETORIA DO TESOURO ESTADUAL
Matrícula Nome                                                                   Período Aquisitivo                 Período Gozo
05615658 Alba Nazare Pinto do Carmo                                                01/03/2019 - 29/02/2020      02/03/2020 - 31/03/2020

ESCOLA FAZENDÁRIA
00123242 Priscila Maria Passos da Fonseca                         15/03/2019 - 14/03/2020      16/03/2020 - 14/04/2020

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
57202219 Angelica de Jesus Campos Queiroz Furtado        10/03/2019 - 09/03/2020      11/03/2020 - 09/04/2020

CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
05203899 Maria Jose Andrade de Araujo                             06/08/2018 - 05/08/2019      02/03/2020 - 31/03/2020
05231795 Nuremberg Gonzaga do Nascimento Sousa        06/08/2018 - 05/08/2019      02/03/2020 - 31/03/2020

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
00050555 Roseney Ferraz                                                     04/01/2019 - 03/01/2020      02/03/2020 - 31/03/2020
DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS

05895006 Jose Dias de Carvalho Zurutuza                           08/03/2019 - 07/03/2020      16/03/2020 - 14/04/2020
00051802 Francisco Maciel Nogueira de Azevedo                               08/03/2019 - 07/03/2020      09/03/2020 - 07/04/2020

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
00715948 Ana Tereza de Moura Lima                                  01/03/2019 - 29/02/2020      02/03/2020 - 31/03/2020

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
05926153 Antonio Elias Assef Junior                                    08/02/2019 - 07/02/2020      02/03/2020 - 31/03/2020
03248054 Mario Antonio Cardoso Sabado                            04/03/2019 - 03/03/2020      04/03/2020 - 02/04/2020
05361281 Rilton Haroldo Santos Regateiro                         28/02/2019 - 28/02/2020      02/03/2020 - 31/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

BELÉM
05596173 Claudio Bernardo da Silva                                    20/01/2019 - 19/01/2020      02/03/2020 - 31/03/2020
00048305 Adilson Salgado Vieira                                         22/05/2018 - 21/05/2019      02/03/2020 - 31/03/2020
05619742 Eduardo Antonio Bastos Santos                           22/03/2019 - 21/03/2020      23/03/2020 - 21/04/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

CASTANHAL
00367265 Rivania Raquel Mariano Porto                              06/11/2018 - 05/11/2019      03/03/2020 - 01/04/2020
02007886 Maria de Lourdes da Luz Oliveira                         03/12/2018 - 02/12/2019      03/03/2020 - 01/04/2020
05413389 Adilson Bezerra dos Santos                                 17/02/2019 - 16/02/2020      03/03/2020 - 01/04/2020
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

MARABÁ
05225922 Juvenir Sergio                                                      02/01/2018 - 01/01/2019      02/03/2020 - 31/03/2020

COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 
SANTARÉM

05570034 Wilson de Oliveira Leao                                       26/11/2018 - 25/11/2019      02/03/2020 - 31/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

ABAETETUBA
03247708 Sebastiana Cardoso Pantoja                                                22/01/2019 - 21/01/2020      03/03/2020 - 01/04/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

REDENÇÃO
00045152 Ivan Rodrigues de Souza                                      01/12/2018 - 30/11/2019      02/03/2020 - 31/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

PARAGOMINAS
03246329 Maria Nazare Viga Magalhaes Pantoja                                01/02/2019 - 31/01/2020      16/03/2020 - 14/04/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

MARITUBA
03249760 Maria Tereza Ferreira de Oliveira                        14/03/2019 - 13/03/2020      16/03/2020 - 14/04/2020
00045225 Jorge Tadeu Ferreira de Lima                              27/11/2018 - 26/11/2019      19/03/2020 - 17/04/2020
05076005 Joana Amador Teixeira                                        01/03/2019 - 29/02/2020      02/03/2020 - 31/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

ALTAMIRA
00010170 Luiz Claudio Pereira Correa                                  01/11/2018 - 31/10/2019      02/03/2020 - 31/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

CAPANEMA
05570263 Antonio Jose de Barros Lobo Filho                       26/11/2017 - 25/11/2018      02/03/2020 - 31/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 

TUCURUÍ
00050180 Eudes Amorim da Silva                                        10/03/2018 - 09/03/2019      10/03/2020 - 08/04/2020

COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE GRANDES 
CONTRIBUINTES

00452769 Martha Maria dos Santos Barreira                       14/03/2018 - 13/03/2019      02/03/2020 - 31/03/2020
00052680 Marina Santos da Costa                                       27/11/2018 - 26/11/2019      02/03/2020 - 31/03/2020
00052540 Luiz Guilherme de Jesus Maia Tostes                  27/11/2018 - 26/11/2019      02/03/2020 - 31/03/2020

COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE SUBST. 
TRIBUTÁRIA

05858127 Carlos Emanoel Norat Jorge                                                13/05/2018 - 12/05/2019      02/03/2020 - 31/03/2020
COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DO IPVA E ITCD
05570220 Antonio da Rocha Marinho Neto                          26/11/2018 - 25/11/2019      02/03/2020 - 31/03/2020


